
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 883 del 28/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 838 del 28/06/2021

OGGETTO:
ADESIONE PROGETTO ABC L. MAYER - ANNO SCOLASTICO 2021/22.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente  regolamento  di 
contabilità;

Viste:

la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019  con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020  
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020 – 2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000);

la delibera di C.C. n. 8  del 28/01/2020  con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione  Finanziario  2020  –  2022  e  i  relativi  allegati  predisposti  AI  SENSI 
DELL’ART. 174, COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 
DEL D.LGS N. 118/2011;

la delibera di G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano 
della performance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di 
gestione e Piano dettagliato degli obiettivi 2020-2022.

Visto il  Decreto del  Sindaco prot.  n. 35654 del 11/06/2021 che ha nominato la Dott.ssa 
Daniela  Poggiali  Dirigente  del  Settore  “CULTURA,  SERVIZI  E  BENI  COMUNI”,  dal 
13/06/2021 fino alla data di presa in servizio del nuovo Dirigente ed in seguito per una 
fase di passaggio delle consegne e accompagnamento, nei limiti di quanto effettivamente 
necessario al nuovo Dirigente; 

Premesso:



 Che il Comune di Cervia, come sancito dal proprio Statuto, promuove il superamento 
degli squilibri sociali,  fonda la propria azione sul principio di solidarietà e opera per 
favorire le pari opportunità nell’ambito della comunità cervese;

 Che tra le categorie più deboli e bisognose di particolari azioni positive, va sicuramente 
ascritta quella dei portatori di handicap;

 Che  l’attenzione,  a  sostegno  dell’autonomia  dei  soggetti,  da  parte  del  Comune  di 
Cervia è sempre stata costante ed attestata da interventi effettuati direttamente o in 
convenzione con realtà esterne;  

 Che in quest’ottica, già da alcuni anni viene siglato, assieme all’Ufficio scolastico E. 
Romagna – Centro Servizi Amministrativi di Ravenna, al Reparto di Neuropsichiatria 
Infantile dell’A.U.SL. e all’Assessorato alla Formazione Professionale di Ravenna,  un 
Protocollo  d’intesa  relativo  alle  “Azioni  integrate  per  la  gestione  delle  risorse  di 
personale finalizzate all’integrazione degli alunni in situazione di handicap”;

 Che con delibera del Consiglio Comunale n. 78/2016 si è approvato l’“ACCORDO DI 
PROGRAMMA PROVINCIALE PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO – 2016/2020”

Considerato:

-  che  in  quest’ambito  ai  può  inquadrare  la  Sindrome  Cri  du  chat,  una  malattia   che 
comporta gravi conseguenze sulla crescita e lo sviluppo del soggetto colpito, sulla sua 
capacità di integrarsi in un contesto scolastico e sulla qualità della vita della sua famiglia;
-  che  l’Associazione  A.B.C.  (Associazione  bambini  cri  du  chat),  mediante  il  Progetto 
Mayer,  vanta  un’esperienza  pluriennale,  coopera   è  attiva  sul  territorio  nazionale  e 
collabora con diversi  comuni  anche limitrofi,  per  appoggiare e sostenere le  famiglie  e 
collaborare  con  gli  Enti  di  residenza  per  supportare  scientificamente  una  terapia  più 
incisiva e  personalizzata;

- che sostenere tale associazione comporta un ritorno immediato, per i minori del territorio, 
affetti da tale patologia;

- che il costo annuo ammonta ad € 600,00 e le risorse necessarie sono disponibili al cap.  
04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2021;

Ritenuto  di  fornire  un  ulteriore  supporto,  sia  alla  famiglia  che  al  personale  educativo 
impegnato nella preziosa attività di sostegno educativo scolastico, nell’ambito di una più 
ampia e qualificata strategia d’integrazione scolastica dei minori con disabilità, avviando 
una collaborazione con l’Associazione A.B.C.;

 Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;



DETERMINA

1. di attivare una collaborazione con l’Associazione A.B.C. Progetto Luigi Mayer 2021/22 - 
con sede in Via Niccolò Macchiavelli,56 - San Casciano V.P.  (FI) – C.F.:: 94057480488 
mediante versamento della quota di contributo relativa all’anno scolastico 2021/22;

2. di impegnare, per le motivazioni in premessa, la spesa  di € 600,00 con imputazione al 
cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2021;

3. di liquidare, tale contributo, soggetto alla ritenuta del 4%, all’esecutività del presente 
atto, mediante bonifico sul Conto corrente bancario n° 5777 Chianti Banca - IBAN: 
IT37T0867338050020000005777 ;

4.   di dare inoltre atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, Dirigente del 
settore. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


